1

中共西安石油大学委员会学生工作部

关于做好 2018-2019学年

第二学期开学初有关学生工作的通知

各院（系）：

根据工作安排，我校 2018-2019 学年第二学期学生报到时间

为 2 月 23 日，2 月 24 日开学准备，2 月 25 日正式上课。为切实

做好开学初有关工作，保证正常教学、生活秩序，现将有关事宜

通知如下：

一、学生返校报到统计工作

1. 各院（系）要准确、及时、详细掌握学生返校情况，做好

统计汇总工作，于 2 月 24 日 16:00 前填写“学生返校情况统计表”

（见附件）发送至指定邮箱。学生未如期到齐的院（系）于 2 月

25 日 9:00 前再次报送学生返校情况，并说明学生未返校原因。

2. 逐一掌握未如期返校学生情况。对未能如期返校的学生，

辅导员、班主任要及时与学生本人和其家人取得联系，查清具体

原因，确定到校时间，履行请假手续并督促其尽快返校。对无故

迟到者，各院（系）要依据校纪校规给予相应处理。

二、阶段目标教育及学业警示工作

3. 各院（系）要高度重视和实施阶段目标教育工作，通过主

题班会、学业咨询、导师制等多种形式，及时帮助学生总结上一

学期的学习情况及正反两方面的经验，制定本学期成长目标及实

 2

现措施，督促学生分阶段、有计划地成长成才。

4. 认真做好学业警示教育工作。各院（系）根据学生学习情

况，给受到学业警示的学生本人及其家长下发学业警示通知单，

做好谈话和沟通工作，帮助其总结上学期得失，提出努力方向，

并认真好做谈话记录。

三、学生思想动态调查工作

5. 各院（系）要深入了解学生的思想动态。通过召开学生座

谈会，深入宿舍、教室、食堂等方式摸排掌握学生的思想动态，

及时了解学生对当前社会热点问题的反映和看法，了解学生对学

校教育、教学、管理等各方面工作的意见和建议，重点关注特殊

学生和寒假期间家庭有异常或突发事件的学生的思想状况，科学

分析研判形势，有针对性地做好正面引导教育工作，汇总形成一

份 1000 字左右的思想动态报告。

四、毕业生就业工作

6. 各院（系）要按照要求认真总结 2019 届毕业生就业工作

情况，做好毕业生签约情况、考研上线情况的摸底调研工作，做

好就业困难学生，特别是建档立卡等重点学生的帮扶工作，督促

签约学生尽快完善相关手续。

五、稳定安全工作

7. 认真做好学生稳定安全教育工作。重点做好防火、防盗、

防诈骗、防意外伤害等方面的安全教育、法制教育和心理健康教

育，引导学生增强安全防范意识和自我保护能力。

8. 各院（系）要利用学生返校报到时间，深入学生宿舍，指

导学生做好宿舍内务安全自查自纠工作，创造优良学习生活环境。

 3

学校于 2 月 25 日上午进行宿舍内务安全大检查。

9. 严格学生住宿管理。各院（系）要严查夜不归宿、晚归、

卧谈晚睡等违纪行为。按照相关规定，严格学生校外住宿申请审

批，对已申请校外住宿的学生进行再摸排、再登记。

10. 重新梳理重点关注学生台账，要求详细具体，有针对性、

有措施。台账要形成卷宗，不能只停留在电子表格的形式上。学

生工作部近期将到各院（系）进行专项调研。

六、其它工作

11. 各院（系）务必抓好开学初，特别是开学第一节课学生

上课出勤和秩序，确保不迟到、不早退、不旷课，积极教育和引

导学生尽快调整投入到紧张有序的学习生活中。

12. 自 2 月 25 日起，早操恢复正常。各院（系）积极组织

2018 级学生按时上早操，并做好督导检查工作。

13. 严格落实鄠邑校区学工干部值班制度。从 2月 23日开始，

鄠邑校区学工干部进行常规值班。值班干部要深入学生宿舍、食

堂、校园广泛了解学生情况，遇有安全隐患或突发情况及时处理

汇报。

各院（系）将阶段目标教育及学业警示工作落实情况、学生

思想动态调查报告、校外住宿学生摸排情况于 3 月 15 日前发送

至指定邮箱。

联系人：王天航 81469766 xsdxgb@126.com

附件：学生返校情况统计表

中共西安石油大学委员会学生工作部

2019 年 2 月 23 日

 4

附件

学生返校情况统计表

报送信息截止时间：     年    月    日    时

  应报到人数 实报到人数 未报到人数

院（系） 2015 2016 2017 2018 合计 2015 2016 2017 2018 合计 2015 2016 2017 2018 合计

未报到学生详细情况统计表

序号 院（系） 姓名 性别 年级 班级 未报到原因 是否可联系到

1

2

3

4

5

6